



Automobile Club Torino

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Voce del conto economico riclassificato	Consuntivo esercizio 2016		Consuntivo esercizio 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A - VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		3.415.597		3.606.191
a) contributi ordinari dello stato	0		0	
b) corrispettivi da contratto di servizi	0		0	
b.1) con lo Stato	0		0	
b.2) con le Regioni	0		0	
b.3) con altri enti pubblici	0		0	
b.4) con l'Unione Europea	0		0	
c) contributi in conto esercizio	56.000		75.500	
c.1) contributi dallo Stato	0		0	
c.2) contributi da Regioni	20.000		25.000	
c.3) contributi da altri enti pubblici	36.000		50.500	
c.4) contributi dall'Unione Europea	0		0	
d) contributi da privati	0		0	
e) proventi fiscali e parafiscali	0		0	
f) ricavi per cessione di prodotti e prestazioni di servizi	3.359.597		3.530.691	
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti		0		0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0		0
4) Incrementi di immobili per lavori interni		0		0
5) Altri ricavi e proventi		497.818		493.176
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	0		0	
b) altri ricavi e proventi	497.818		493.176	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		3.913.415		4.099.367
B - COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		4.385		5.693
7) Per servizi		924.278		944.678
a) erogazione di servizi istituzionali	0		0	
b) acquisizione di servizi	907.339		927.805	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	0		0	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	16.939		16.872	

8) Per godimento di beni di terzi		373.967	391.955
9) Per il personale		519.714	514.136
a) salari e stipendi	395.821	387.665	
b) oneri sociali	97.560	95.135	
c) trattamento di fine rapporto	8.405	7.994	
d) trattamento di quiescenza e simili	13.766	19.365	
e) altri costi	4.162	3.977	
10) Ammortamenti e svalutazioni	80.762	78.239	
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	70.901	70.623	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.861	7.616	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0	
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	769	760	
12) Accantonamenti per rischi	0	0	
13) Altri accantonamenti	0	0	
14) Oneri diversi di gestione	1.580.506	1.742.253	
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	0	0	
b) altri oneri diversi di gestione	1.580.506	1.742.253	
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)		3.484.381	3.677.714
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		429.034	421.653
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		21.230	16.052
16) Altri proventi finanziari		41.677	41.434
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e	0	0	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	12.920	13.358	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli	28.757	28.076	
17) Interessi e altri oneri finanziari:		2.021	4.240
a) interessi passivi	0	0	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	0	0	
c) altri interessi e oneri finanziari	2.021	4.240	
17-bis) Utili e perdite su cambi		0	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17bis)		60.886	53.246
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni		0	0
a) di partecipazioni	0	0	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	
19) Svalutazioni		0	0
a) di partecipazioni	0	0	

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)	0	0
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono Iscrivibili al n. 5)	0	170.088
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n.	0	0
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)	0	170.088
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)	489.920	644.987
22) Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	87.220	113.853
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	402.700	531.134



AUTOMOBILE CLUB TORINO

Allegato 2

Conto consuntivo in termini di cassa

(Decreto MEF 27.03.2013)

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA 2016

Nota illustrativa

Il Decreto Legislativo n. 91/2011 recante “Disposizioni di attuazione dell’articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili” ha dettato le regole generali di contabilità e di bilancio, prevedendo, tra l’altro, l’individuazione di principi contabili uniformi e di un comune piano dei conti integrato, la definizione di una tassonomia per la riclassificazione dei dati contabili e di bilancio per le amministrazioni pubbliche tenute al regime di contabilità civilistica e l’adozione di comuni schemi di bilancio articolati in missione e programmi.

In attuazione a quanto previsto è stato emanato il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 27 marzo 2013 con il quale sono stati fissati i criteri e le modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica.

Tale decreto, al comma 3 dell’art. 5, prescrive che in concomitanza con la redazione del bilancio di esercizio venga allegato allo stesso, il conto consuntivo in termini di cassa.

Tale prospetto, che dovrà essere redatto fino all’adozione delle codifiche SIOPE di cui all’art. 17, comma 3, del citato Decreto Legislativo 31 maggio 2011 n. 91, contiene, relativamente alla spesa, la ripartizione per missioni e programmi e per gruppi COFOG ed è articolato secondo i criteri individuati dal D.P.C.M. 12 dicembre 2012.

Detto conto consuntivo in termini di cassa risulta coerente, nelle risultanze, con il rendiconto finanziario redatto dall’Automobile Club Torino. Infatti la somma algebrica tra entrate e spese di cassa corrisponde alle variazioni di liquidità rispetto all’esercizio precedente, risultanti alla voce del rendiconto finanziario “Decremento disponibilità liquide”, pari a €. 127.065.

Viene riportata una tabella di sintesi del bilancio di cassa.

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA 2016		
ENTRATE		
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0	
Trasferimenti correnti	38.000	
Entrate extra tributarie	3.869.316	
Entrate in conto capitale	72.322	
Entrate da riduzione di attività finanziarie	697	
Accensione di prestiti	0	
Anticipazioni da Istituto Tesoriere/Cassiere	0	
Entrate per conto di terzi e partite di giro	881.029	
Totale Generale Entrate		4.861.364
SPESE		
Spese correnti	3.740.020	
Spese in conto capitale	270.840	
Spese per incremento attività finanziarie	12.813	
Rimborso prestiti	0	
Chiusura anticipata da Istituto Tesoriere/Cassiere	0	
Uscite per conto terzi e partite di giro	964.756	
Totale Generale Uscite		4.988.429
Somma algebrica tra Entrate e Spese		-127.065



Automobile Club Torino

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
dal 01/01/2016 al 31/12/2016

(ENTRATE)

Livello	Descrizione codice economico	Totale entrate
I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	
<i>II</i>	<i>Tributi</i>	
III	Imposte, tasse e proventi assimilati	
	Totale II Tributi	
<i>II</i>	<i>Contributi sociali e premi</i>	
III	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	
III	Contributi sociali a carico delle persone non occupate	
	Totale II Contributi sociali e premi	
	Totale I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	
I	Trasferimenti correnti	
<i>II</i>	<i>Trasferimenti correnti</i>	
III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	38.000,00
III	Trasferimenti correnti da Famiglie	
III	Trasferimenti correnti da Imprese	
III	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	
III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
	Totale II Trasferimenti correnti	38.000,00
	Totale I Trasferimenti correnti	38.000,00
I	Entrate extratributarie	
<i>II</i>	<i>Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	
III	Vendita di beni	336,00
III	Vendita di servizi	3.277.449,44
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	420.940,36

	Totale II Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.698.725,80
II	<i>Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</i>	
III	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	
III	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	
III	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	
III	Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	
	Totale II Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	
II	<i>Interessi attivi</i>	
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	13.520,62
III	Altri interessi attivi	28.863,09
	Totale II Interessi attivi	42.383,71
II	<i>Altre entrate da redditi da capitale</i>	
III	Rendimenti da fondi comuni di investimento	
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	21.229,99
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	
III	Altre entrate da redditi da capitale	
	Totale II Altre entrate da redditi da capitale	21.229,99
II	<i>Rimborsi e altre entrate correnti</i>	
III	Indennizzi di assicurazione	
III	Rimborsi in entrata	87.396,69
III	Altre entrate correnti n.a.c.	19.579,17
	Totale II Rimborsi e altre entrate correnti	106.975,86
	Totale I Entrate extratributarie	3.869.315,36
I	Entrate in conto capitale	
II	<i>Tributi in conto capitale</i>	
III	Altre imposte in conto capitale	
	Totale II Tributi in conto capitale	
II	<i>Contributi agli investimenti</i>	
III	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	
III	Contributi agli investimenti da Famiglie	

III	Contributi agli investimenti da Imprese	
III	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	
III	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
	Totale II Contributi agli investimenti	
II	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di amministrazioni pubbliche	
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di Famiglie	
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di Imprese	
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di Istituzioni Sociali Private	
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di amministrazioni pubbliche	
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di Famiglie	
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di Imprese	
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di Istituzioni Sociali Private	
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo	
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di amministrazioni pubbliche	
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Famiglie	
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Imprese	
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Istituzioni Sociali Private	
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo	
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni pubbliche	
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	
III	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
	Totale II Trasferimenti in conto capitale	
II	<i>Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</i>	
III	Alienazione di beni materiali	2.256,00
III	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	
III	Alienazione di beni immateriali	
	Totale II Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.256,00

II	<i>Altre entrate in conto capitale</i>	
III	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	
III	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	70.066,30
	Totale II Altre entrate in conto capitale	70.066,30
	Totale I Entrate in conto capitale	72.322,30
I	Entrate da riduzione di attività finanziarie	
II	<i>Alienazione di attività finanziarie</i>	
III	Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale	697,00
III	Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	
III	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	
III	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	
	Totale II Alienazione di attività finanziarie	697,00
II	<i>Riscossione crediti di breve termine</i>	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Pubbliche	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
	Totale II Riscossione crediti di breve termine	
II	<i>Riscossione crediti di medio-lungo termine</i>	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Pubbliche	

III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche	
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	
	Totale II Riscossione crediti di medio-lungo termine	
II	<i>Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</i>	
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche	
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie	
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo	
III	Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	
III	Prelievi da depositi bancari	
	Totale II Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	
	Totale I Entrate da riduzione di attività finanziarie	697,00
I	Accensione Prestiti	
II	<i>Emissione di titoli obbligazionari</i>	
III	Emissione di titoli obbligazionari a breve termine	
III	Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	
	Totale II Emissione di titoli obbligazionari	
II	<i>Accensione prestiti a breve termine</i>	
II	<i>Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>	
III	Finanziamenti a breve termine	
III	Anticipazioni	
III	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	
	Totale II Accensione prestiti a breve termine	

III	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	
III	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'amministrazione	
	Totale II Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	
II	<i>Altre forme di indebitamento</i>	
III	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	
III	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	
III	Accensione Prestiti - Derivati	
	Totale II Altre forme di indebitamento	
	Totale I Accensione Prestiti	
I	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	
I	Entrate per conto terzi e partite di giro	
II	<i>Entrate per partite di giro</i>	
III	Altre ritenute	
III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	153.342,81
III	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	14.223,24
III	Altre entrate per partite di giro	473.995,26
	Totale II Entrate per partite di giro	641.561,31
II	<i>Entrate per conto terzi</i>	
III	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche	
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da altri settori	
III	Depositi di/presso terzi	
III	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	
III	Altre entrate per conto terzi	239.467,80
	Totale II Entrate per conto terzi	239.467,80
	Totale I Entrate per conto terzi e partite di giro	881.029,11
	TOTALE GENERALE ENTRATE	4.861.363,77



Automobile Club Torino

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
dal 01/01/2016 al 31/12/2016

(USCITE)

Livello	Descrizione codice economico	1.5	4.5	4.7	8.1	Totale uscite
I	Spese correnti					
<i>II</i>	<i>Redditi da lavoro dipendente</i>					
III	Retribuzioni lorde	285.206,33	94165,23			379.371,56
III	Contributi sociali a carico dell'ente	67.050,32	27114,91			94.165,23
	Totale II Redditi da lavoro dipendente	352.256,65	121.280,14			473.536,79
<i>II</i>	<i>Imposte e tasse a carico dell'ente</i>					
III	Imposte, tasse a carico dell'ente	79.909,24				79.909,24
	Totale II Imposte e tasse a carico dell'ente	79.909,24				79.909,24
<i>II</i>	<i>Acquisto di beni e servizi</i>					
III	Acquisto di beni non sanitari	3.593,33				3.593,33
III	Acquisto di beni sanitari					
III	Acquisto di servizi non sanitari	446.502,78	2.476.039,10	1.295,04	237.879,80	3.161.716,72
III	Acquisto di servizi sanitari e socio assistenziali					
	Totale II Acquisto di beni e servizi	450.096,11	2.476.039,10	1.295,04	237.879,80	3.165.310,05
<i>II</i>	<i>Trasferimenti correnti</i>					
III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche					
III	Trasferimenti correnti a Famiglie					
III	Trasferimenti correnti a Imprese					
III	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private					
III	Trasferimenti correnti versati all' Unione Europea e al Resto del Mondo					
	Totale II Trasferimenti correnti					
<i>II</i>	<i>Interessi passivi</i>					
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine					

III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine					
III	Interessi passivi su finanziamenti a breve termine					
III	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a breve termine					
III	Altri interessi passivi	9,30				9,30
	Totale II Interessi passivi	9,30				9,30
II	<i>Altre spese per redditi da capitale</i>					
III	Utili e avanzi distribuiti in uscita					
III	Diritti reali di godimento e servitù onerose					
III	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.					
	Totale II Altre spese per redditi da capitale					
II	<i>Rimborsi e poste correttive delle entrate</i>					
III	Rimborsi per spese del personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)					
III	Rimborsi di imposte in uscita					
III	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea					
III	Altri rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso					
	Totale II Rimborsi e poste correttive delle entrate					
II	<i>Altre spese correnti</i>					
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti					
III	Versamenti IVA a debito					
III	Premi di assicurazione					
III	Spese dovute a sanzioni					
III	Altre spese correnti n.a.c.	8.114,35	13.140,22			21.254,57
	Totale II Altre spese correnti	8.114,35	13.140,22			21.254,57
	Totale I Spese correnti	890.385,65	2.610.459,46	1.295,04	237.879,80	3.740.019,95
I	Spese in conto capitale					
II	<i>Tributi in conto capitale a carico dell'ente</i>					
III	Tributi su lasciti e donazioni					
III	Altri tributi in conto capitali a carico dell'ente					
	Totale II Tributi in conto capitale a carico dell'ente					
II	<i>Investimenti fissi lordi e acquisto terreni</i>					
III	Beni materiali	36.463,33	10,74			36.474,07

III	Terreni e beni materiali non prodotti				
III	Beni immateriali	834,74			834,74
III	Beni materiali acquistati mediante operazioni leasing finanziario				
III	Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario				
III	Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario				
	Totale II Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	37.298,07	10,74	0,00	37.308,81
II	<i>Contributi agli investimenti</i>				
III	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche				
III	Contributi agli investimenti a Famiglie				
III	Contributi agli investimenti a Imprese				
III	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private				
III	Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo				
	Totale II Contributi agli investimenti				
II	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche				
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di famiglie				
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese				
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private				
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del				
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso amministrazioni				
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso famiglie				
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Imprese				
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Istituzioni Sociali				
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Unione Europea e				
III	Altri trasferimenti in conto capitale a amministrazioni pubbliche				
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Famiglie				
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Imprese				
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Istituzioni Sociali Private				
III	Altri trasferimenti in conto capitale all'Unione Europea e al Resto del Mondo				
	Totale II Trasferimenti in conto capitale				
II	<i>Altre spese in conto capitale</i>				

III	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/ capitale					
III	Altre spese in conto capitale n.a.c.	216.413,43	11.397,57		5.720,00	233.531,00
	Totale II Altre spese in conto capitale	216.413,43	11.397,57		5.720,00	233.531,00
	Totale I Spese in conto capitale	253.711,50	11.408,31		5.720,00	270.839,81
I	Spese per incremento attività finanziarie					
II	Concessione crediti di breve termine					
II	Acquisizioni di attività finanziarie					
III	Acquisizioni di partecipazioni,azioni e conferimenti di capitale	12.813,13				12.813,13
III	Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento					
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine					
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine					
	Totale II Acquisizioni di attività finanziarie	12.813,13				12.813,13
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private					
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e al					
	Totale II Concessione crediti di breve termine					
II	Concessione crediti di medio-lungo termine					
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni					
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie					
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese					
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali					
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea e al					
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni					
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglia					

III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese				
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali				
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea				
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni				
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie				
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese				
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali				
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea				
	Totale II Concessione crediti di medio-lungo termine				
II	<i>Altre spese per incremento di attività finanziarie</i>				
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche				
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie				
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese				
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private				
III	Incremento di altre attività finanziarie verso UE e Resto del Mondo				
III	Versamenti ai conti di tesoreria statale (diversi dalla Tesoreria Unica)				
III	Versamenti ai depositi bancari				
	Totale II Altre spese per incremento di attività finanziarie				
	Totale I Spese per incremento attività finanziarie	12.813,13			12.813,13
I	Rimborso prestiti				
II	<i>Rimborso di titoli obbligazionari</i>				
III	Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine				
III	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine				
	Totale II Rimborso di titoli obbligazionari				
II	<i>Rimborso prestiti a breve termine</i>				
III	Rimborso Finanziamenti a breve termine				
III	Chiusura Anticipazioni				
	Totale II Rimborso prestiti a breve termine				
II	<i>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>				
III	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine				
III	Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali				

III	Rimborso prestiti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore					
	Totale II Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine					
II	Rimborso di altre forme di indebitamento					
III	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario					
III	Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione					
III	Rimborso Prestiti - Derivati					
	Totale II Rimborso di altre forme di indebitamento					
	Totale I Rimborso prestiti					
I	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere					
I	Uscite per conto terzi e partite di giro					
II	Uscite per partite di giro					
III	Versamenti di altre ritenute					
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	157.242,57				157.242,57
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	14.579,89				14.579,89
III	Altre uscite per partite di giro	357.079,79	170.200,50	270,83	33.871,94	561.423,06
	Totale II Uscite per partite di giro	528.902,25	170.200,50	270,83	33.871,94	733.245,52
II	Uscite per conto terzi					
III	Acquisto di beni e servizi per conto terzi					
III	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche					
III	Trasferimenti per conto terzi a altri settori					
III	Depositi di/presso terzi					
III	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi					
III	Altre uscite per conto terzi	107.194,50	4.536,48	59.845,50	59.934,00	231.510,48
	Totale II Uscite per conto terzi	107.194,50	4.536,48	59.845,50	59.934,00	231.510,48
	Totale I Uscite per conto terzi e partite di giro	636.096,75	174.736,98	60.116,33	93.805,94	964.756,00
	TOTALE GENERALE USCITE	1.793.007,03	2.796.604,75	61.411,37	337.405,74	4.988.428,89



AUTOMOBILE CLUB TORINO

Allegato 3

Rapporto sui risultati di bilancio



Automobile Club Torino

RAPPORTO DEGLI OBIETTIVI PER ATTIVITA' - IMPORTI CONSUNTIVI ARROTONDATI dal 01/01/2016 al 31/12/2016

Missioni (RGS)	Programmi (RGS)	Cofog	Divisione/Gruppo	Attività AC	B6) Acquisto prodotti finiti e merci	B7) Spese per prestazioni di servizi	B8) Spese per godimento di beni di terzi	B9) Costi del personale	B10) Ammortam. e svalutazioni	B11) Variazioni rimanenze	B12) Accantonam per rischi ed oneri	B13) Altri accantonamenti	B14) Oneri diversi di gestione	Totale costi della produzione	
013 - DIRITTO ALLA MOBILITA'	001 - Sviluppo e sicurezza della mobilità stradale	4.5.1	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali (Trasporti)	Mobilità e sicurezza stradale		44.534,00	162.535,00	28.248,00	70.341,00				11.926,00	317.584,00	
			Sviluppo attività associativa	Attività associativa		249.603,00			98.696,00					1.434.595,00	1.782.894,00
	008 - Sostegno allo sviluppo del trasporto	4.5.1	Consolidament o servizi delegati	Tasse automobilistiche										7.360,00	7.360,00
				Assistenza automobilistica		28.146,00	191.277,00								34.283,00
030 - GIOVANI E SPORT	001 - Attività ricreative e sport	8.1.1	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali (Trasporti)	Attività sportiva		224.760,00							14.470,00	239.230,00	
031 - TURISMO	001 - Sviluppo e competitività del turismo	4.7.3	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali (Trasporti)	Turismo e relazioni internazionali	96,00	1.343,00							52,00	1.491,00	
032 - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLA PP.AA.	003 - Servizi ed affari generali per le amministrazioni di competenza	1.6.1	Ottimizzazione organizzativa	Struttura	4.289,00	375.892,00	20.155,00	392.770,00	10.421,00	769,00			77.820,00	882.116,00	
TOTALI					4.385,00	924.278,00	373.967,00	519.714,00	80.762,00	769,00			1.580.506,00	3.484.381,00	

Piano obiettivi per progetti nazionali

PIANO DEGLI OBIETTIVI PER PROGETTI									
Progetti AC	Missioni Federazione ACI	Area Strategica	Tipologia progetto	Investimenti in immobilizzaz.	Costi della produzione				
					B.6 acquisto merci e prodotti	B.7 servizi	B10. ammortam.	B.14 oneri di gestione	Totale costi della produzione
CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEMENT	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	associazione	nazionale						0
REVISIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E ASSICURATIVI	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	associazione	nazionale						0
READY TO GO	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	istruzione automobilistica e sicurezza stradale	nazionale			5.000			5.000
EDUCAZIONE ALLA SICUREZZA STRADALE	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	istruzione automobilistica e sicurezza stradale	nazionale						0
		TOTALI	Totali		0	5.000	0	0	5.000

Piano obiettivi per indicatori nazionali

PIANO DEGLI OBIETTIVI PER INDICATORI					
Missioni Federazione ACI	Progetti AC	Area Strategica	Tipologie progetto	Indicatore di misurazione	Target anno 2016
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	READY TO GO	istruzione automobilistica e sicurezza stradale	nazionale	n. autoscuole operative/affiliate	nel corso dell'anno n. 2 nuovi contratti
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	ACI STORICO	associazione	nazionale	realizzazione eventi	n.2 manifestazioni
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	REVISIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E ASSICURATIVI	associazione	nazionale	analisi della qualità dei servizi associativi erogati ai soci dell'Automobile Club nel corso dell'anno	4 report trimestrali + 1 report annuale analitico, per tipologia e numerosità, dei reclami dei soci gestiti dall'Automobile Club. L'Ente ha gestito n. 26 reclami dei soci nel corso dell'anno



Automobile Club Torino

Piazzale San Gabriele di
Gorizia 210
10134 TORINO (TO)
P. IVA: 00498530013
C. Fisc.: 00498530013

AUTOMOBILE CLUB TORINO

Indicatore dei tempi medi di pagamento

INDICATORE DELLA TEMPESTIVITA' DI PAGAMENTO DEI FORNITORI DELLE PP.AA. PER ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E FORNITURE DI CARATTERE COMMERCIALE

Pubblicazione ai sensi degli artt. 9 e 10 del DPCM del 22.09.2014 e del decreto legislativo n.ro 33 del 14.03.2013

Periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016 escluse fatture contestate

Anno	n.ro pagamenti 2016 per forniture di beni e servizi	Calcolo dell'indicatore	Indicatore annuale della tempestività dei pagamenti Automobile Club Torino
2016	532	Media dei tempi tra la data di scadenza del debito e quella dell'effettivo pagamento, ponderata in funzione degli importi pagati	-9,61



AUTOMOBILE CLUB TORINO

Allegato 4

Relazione sull'indicatore dei tempi medi di pagamento

RELAZIONE SULL'INDICATORE DEI TEMPI MEDI DI PAGAMENTO

ANNO 2016

L'art 41 del D.L. 02/04/2014 n. 66 dispone che “a decorrere dall'esercizio 2014, alle relazioni, ai bilanci consuntivi o di esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'art.1. comma 2, del D.L.gs 30/03/2001 n. 165, è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.L.gs 9/10/2002 n. 231, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati. In caso di superamento dei predetti termini, le medesime relazioni indicano le misure adottate o previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti...”.

In relazione a tale disposizione si attesta che nell'esercizio 2016 a fronte di 532 pagamenti per transazioni commerciali, pari a complessivi € 992.833,72, l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è stato pari a - 9,61 ed evidenzia che l'Ente ha evaso i pagamenti mediamente in anticipo di 9,61 giorni rispetto al termine di scadenza.

Detto indicatore come disposto dagli artt. 9 e 10 del DPCM del 22/09/2014 e D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 è stato pubblicato sul sito web dell'Automobile Club Torino www.torino.aci.it.

L'Ente non ha registrato tempi medi nei pagamenti superiori a 90 giorni per cause imputabili all'amministrazione e pertanto non è soggetto alle sanzioni previste dall'art. 41 comma 2 del predetto D.L. 66/2014.

f.to Il Direttore
(Dr. Fabrizio Turci)

f.to Il Presidente
(Prof. Piergiorgio Re)



AUTOMOBILE CLUB TORINO

Allegato 5

Rendiconto finanziario

RENDICONTO FINANZIARIO	2016	2015
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
<u>1. Utile (Perdita) dell'esercizio</u>	402.700	531.134
<u>2. Rettifiche per elementi non monetari che non hanno determinato movimento di capitale circolante netto:</u>		
Accantonamenti ai fondi		
- accant. Fondi Quiescenza e TFR	21.220	26.349
- accant. Fondi Rischi		
Utilizzo Fondi		
- utilizzo Fondi Quiescenza e TFR		
- utilizzo Fondi Rischi		
Ammortamenti		
- ammortam. Immobilizz. immateriali	70.901	70.624
- ammortam. Immobilizz. materiali	9.861	7.616
Svalutazione partecipazioni		
(Plusvalenze) / Minusvalenze da cessioni	-2.256	
Totale rettifiche per elementi non monetari	99.726	104.589
3. Flussi finanziari prima delle variazioni del CCN (1+2)	502.426	635.723
<u>4. Variazioni del Capitale Circolante Netto</u>		
Decremento / (incremento) delle rimanenze	769	761
Decremento / (incremento) crediti vs clienti	76.948	24.422
Decremento / (incremento) crediti vs soc. controllate	16.842	-3.702
Decremento / (incremento) crediti vs Erario	-108.845	15.892
Decremento / (incremento) altri crediti	-45.566	10.044
Decremento / (incremento) attività finanziaria		0
Decremento / (incremento) ratei e risconti attivi	64.779	135.409
Incremento / (decremento) debiti vs fornitori	-224.346	-41.889
Incremento / (decremento) debiti vs soc. controllate	-2.335	2.266
Incremento / (decremento) debiti vs Erario	-75.357	116.414
Incremento / (decremento) debiti vs Istituti Previdenziali	-13.490	-2.681
Incremento / (decremento) quota annua debiti a M/L termine		
Incremento / (decremento) altri debiti	-23.486	-80.466
Incremento / (decremento) dei ratei e risconti passivi	-85.030	11.046
Utilizzo Fondi Quiescenza e TFR	-87.924	
Totale variazioni del CCN	-507.041	187.516
A. Flussi finanziari della gestione reddituale (3+4)	-4.615	823.239
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni immateriali nette iniziali	3.814.386	3.885.009
Immobilizzazioni immateriali nette finali	3.746.514	3.814.386
(Ammortamenti immobilizzazioni immateriali)	-70.901	-70.624
(Incremento) decremento immobilizzazioni immateriali	-3.029	0
Immobilizzazioni materiali nette iniziali	1.931.510	1.938.875
Immobilizzazioni materiali nette finali	2.032.359	1.931.510
(Ammortamenti immobilizzazioni materiali)	-9.861	-7.616
(Incremento) decremento immobilizzazioni materiali	-110.710	-251
Immobilizzazioni finanziarie iniziali	4.479.149	4.470.364
Immobilizzazioni finanziarie finali	4.490.114	4.479.149
Plusvalenze / (Minusvalenze) da cessioni	2.256	
Svalutazioni delle partecipazioni		
(Incremento) decremento immobilizzazioni finanziarie	-10.965	-8.785
Differenza da arrotondamenti ad unità di euro	-2	
B. Flussi finanziari dall'attività d'investimento	-122.450	-9.036
Flussi finanziari ottenuti (impiegati) (A+B)	-127.065	814.203

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Incremento / (decremento) debiti vs Banche		
Incremento / (decremento) mezzi propri		
C. Flussi finanziari dall'attività di finanziamento		
Incremento (decremento) disponibilità liquide (A+B+C)	-127.065	814.203
Disponibilità liquide al 1° gennaio	2.390.619	1.576.416
Disponibilità liquide al 31 dicembre	2.263.554	2.390.619
Differenza disponibilità liquide	-127.065	814.203